2019 年 8 月吉日

関係各位様

公益社団法人日本技術士会中国本部岡山県支部

  支部長 田邉 信男

防災委員長 佐藤 丈晴

事業委員長 三宅 正之

拝啓

 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当支部の活動に、ご理解・ご協力を賜り、厚く

御礼申し上げます。

 この度、日本技術士会中国本部岡山県支部では、5 月に防災委員会を設立致しました。この防災委員会

の設立に伴う講演会を開催することといたしました。講演会では、平成 30 年 7 月豪雨災害の課題を踏ま

え、「防災意識社会」への転換に向けた防災・減災への取り組みについて講演をいただきます。

国の防災・減災に向けた取り組みや避難計画、避難情報及び地域防災計画等に関心のある方は、皆様お

誘いあわせのうえ、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。なお、メール送信可能な方は、事

務局事務の省力化のため、できるだけ中国本部岡山県支部ホームページ(http://okayama. ipej-chugoku.jp)
の「Web 申込みはこちら」か、岡山県支部事務局にメールアドレス(okayama@ipej- chugoku.jp)でメール、

または FAX(086-246-5671)でお申し込み下さい。
敬具

記

１．主 催：公益社団法人日本技術士会 中国本部岡山県支部防災委員会

  共 催：公益社団法人砂防学会中四国支部

  後 援：岡山県・一般社団法人建設コンサルタンツ協会

      一般社団法人岡山県測量設計業協会

２．日 時：２０１９年９月７日（土） 13：25～16：55
３．場 所：岡山県立図書館 2 階 デジタル情報シアター（定員 70 名）

（岡山市北区丸の内 2丁目 6-30 TEL：086-224-1286）

４．講演次第

開会挨拶・・・・・日本技術士会中国本部岡山県支部 支部長 田邉 信男・・・・・・・13：25～13：30

 講演 1.「防災・減災への取組み～平成 30年 7月豪雨を踏まえ～」

講師：国土交通省中国地方整備局岡山河川事務所 防災情報課長 今野 新氏・・・13：30～14：00

 講演 2.「岡山弁護士会による被災者支援活動と新たな取り組み」

     講師：岡山弁護士会災害対策委員長 弁護士 大山知康氏・・・・・・ ・・・・・14：00～14：30

  講演 3.「防災意識社会」への転換に向けた避難情報と防災教育～大切な人を守るために

           講師：岡山県支部防災委員長（岡山理科大学生物地球学部）准教授 佐藤丈晴氏・・14：30～15：15

(休   憩)・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ・15：15～15：25

講演 4.「（仮）防災・減災に向けた浸水対策への取り組み」

講師：水島臨海鉄道（株）取締役施設部長・井手敏夫氏（技術士：上下水道部門）・15：25～15：55
講演 5.「みんなで取組む地区防災計画」

講師：岡山県支部 防災委員（香川大学四国危機管理教育・研究・地域連携推進機構

 地域強靭化研究センター）准教授 磯打 千雅子氏・・・・・・・・15：55～16：40
                     全 体 質 疑・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16：40～16：50

   閉会挨拶・・・・・      砂防学会 中四国支部 支部長 山下 祐一・・・・ ・16：50～16：55

主催：公益社団法人日本技術士会 中国本部岡山県支部防災委員会 共催：公益社団法人砂防学会中四国支部

後援：岡山県・一般社団法人建設ｺﾝｻﾙﾀﾝﾂ協会中国支部・一般社団法人岡山県測量設計業協会

2019 年度 防災講演会（ご案内）

「防災意識社会」への転換に向けた防災・減災への取り組み

５． 定員、対象、参加費、ＣＰＤ

(1) 定 員：70 人（定員になり次第締め切り）

(2) 対 象：技術士会会員及び一般参加者も歓迎します。

(3) 参加費：会員 500 円、非会員 1,000 円

(4) ＣＰＤ：参加者には日本技術士会からＣＰＤ3.0 時間の参加票を発行します。

６. 申込について

(1) 締め切り  令和元年 9 月 2 日（月）（ただし、定員になり次第締め切ります。）
(2) 問い合わせ先 公益社団法人日本技術士会中国本部岡山県支部 事務局：中村

   〒700-0977 岡山市北区問屋町 6-101 西部技術コンサルタント（株）内

公益社団法人 日本技術士会 中国本部岡山県支部事務局：中村（なかむら）

TEL: 086-246-5667 FAX: 086-246-5671 E-Mail:okayama@ipej-chugoku.jp

岡山県支部 防災講演会 参加申込書

【「防災意識社会」への転換に向けた防災・減災への取組み】

主催：公益社団法人日本技術士会中国本部岡山県支部

申込ＦＡＸ番号：086-246-5671

※メール送信可能な方は、事務局の省力化のため、メールによる申込をお願いします。

標記 9 月例会に参加します。
 氏名 資格(注 1) 区分(注 2)

申込者
氏名           性別/年月日

□技術士 □修習技術者

□その他
□会員 □非会員

技術部門

(注 3)

※複数選択可

□機械 □船舶･海洋 □航空･宇宙 □電気電子 □化学 □繊維 □金属

□資源工学 □建設 □上下水道 □衛生工学 □農業 □森林 □水産

□経営工学 □情報工学 □応用理学 □生物工学 □環境 □原子力･放射線

□総合技術監理

勤務先

連絡先

E-mail   □会社 □自宅

ＦＡＸ  □会社 □自宅

ＴＥＬ  □会社 □自宅

注1） 資格は該当するものに■(または☑)を入れる。

注2） 区分で会員とは日本技術士会会員を指し、該当するものに■(または☑)を入れる。

注3） 技術部門は技術士か修習技術者のみ、該当するものに■(または☑)を入れる。

注4） 連絡先は(会社・自宅)のうち、該当するものに■(または☑)を入れ、E-mail 等を記入。

注5） 同行者がいる場合は下記に記入。

注6） この個人情報は、本行事の参加申込み以外には使用しません(性別/生年月日は保険加入用です)。

 氏名 資格(注 1) 区分(注 2)

同行者

氏名           性別/年月日

□技術士 □修習技術者

□その他
□会員 □非会員

氏名           性別/年月日

□技術士 □修習技術者

□その他
□会員 □非会員

氏名           性別/年月日

□技術士 □修習技術者

□その他
□会員 □非会員

問合せ先：〒700-0977 岡山市北区問屋町 6-101 西部技術コンサルタント（株）内

公益社団法人 日本技術士会 中国本部岡山県支部事務局：中村（なかむら）

TEL: 086-246-5667 FAX: 086-246-5671

E-Mail:okayama@ipej-chugoku.jp